כך התקבל 'אייר' כמשורר של שיר אחד. אולם אין זה שירו האחד הראוי, והוא לא נכתב כעדות לאורחות חיי מחתרת. 'חיילים אלמונים' נכתב וראה אור בהווייה הסטודנטיאלי של המשורר, הווייה נוהה יחסית ביישוב, בשנת 1932, עשור לפני נסיבות הרצח. נקודת המוצא לשיר היא פרעות תרפ"ט (1929), ואילו האמירה המרכזית בשיר מתעדת תובנה פוטוריסטית, התנגשות חזיתית בין אנשים צעירים לבין גורל.

השנים שחלפו בין 1927/8, השנה שבה החל 'אייר' בן העשרים ללמוד באוניברסיטה העברית, ובה פרסם ב־1928 חוברת שירים ראשונה – בשפה הרוסית, לבין 1932 של 'חיילים אלמונים' היו 'אייר' שנות 'סדנה' ומעבר מאותם מקורות יניקה רוסיים, ומאותה חוברת שירים שפרסם ברוסית, 'חיילים אלמונים' בעברית.

עם זה, כנושא החורג מגבול הדיון הנדון, מעניין להיווכח כי הדוגמאות מעלות שאלה מעניינת, מעבר לשירי יאיר: על אף חשיבות יוצריהם, יש לשירים שהוזכרו מעמד פרובלמטי; גם קרני וגם אלתרמן לא כינסו את השירים האלה בספריהם, ואילו שירתו של טלפיר בדיעבד איננה מוכרת דייה, לא התקבלה.

מפרעות 1929 ל'חיילים אלמונים' ב-1932

מאורעות תרפ"ט (1929) הם נקודת המוצא ל'חיילים אלמונים'. נוסף להשתתפותו האישית של יאיר הסטודנט בשורות 'ההגנה' בזמן אותם מאורעות, מקיפות את השיר עוד כמה זיקות המשייכות את מקורו למועד זה: שם השיר הוא מובאה מתוך שיר של אורי צבי גרינברג המוקדש לנושא, השיר ראה אור בכתב-העת שהוקדש כולו למאורעות תרפ"ט, והמלה 'פרעות', החוזרת בפזמון השיר חמש פעמים, שייכת למערכת המיתוסים של היישוב באותה תקופה.

נותרו עוד שני נוסחים: כתבי־יד המצולם במהדורת שירי יאיר מ־1976, ע' טז–יז, ובו סימון שנת תרצ"ב, אשר בו אני משתמשת לצורך תאור השיר, ונוסח שני מצולם מכתבי־יד, חתום 'אברהם' כהקדשה אישית המופנית לנמען, שאיננו מזוהה. המקום והתאריך בכתב היד השני, החתום אישית: ירושלים, א' דחנוכה תרצ"ג. כתבי־יד זה, מ־1933, מאוחר לפרסום צלום כתב יד תרצ"ב, 1932. בכתבי־יד 1933 נעדר מבנה הפזמון החוזר. יש הבדלים בין שלשת הנוסחים, המעידים בעיקר על שיקולי פרוסודיה ופואטיקה.¹⁸

17. שושנה שפיצר־רויאל (נ. 3/125). אצטט קטע מעדות זו, על שילוב הסון הסאטירי הקליל במעמד השמעת 'חיילים אלמונים', באווירת ה'נשף' הלא מתחרתי. יאיר העביר לנמעניו הצגת כשרון שירי מגוון.